niversa haec mundi machina in excelsis mundi canit, jubilat, laudat auctorem suum in Angelis, in virtutibus, in sole, in luna, in sideribus, ac luminariis omnibus, ipsaeque omnes aquae, quae super coelos sunt, laudant nomen Domini.

II. Fulchre Ambrosius praefatione in psalmos : " Delectant, inquit, opera sua Dominum; delectarunt prima naturae exordia. Laudant Angeli Dominum, psallunt ei Potestates, et ante ipsum initium mundi Cherubim, et Seraphim cum suavitate canorae vocis suae dicunt Sanctus, sanctus, innumera Angelorum millia assistunt, seniores, et turba magna sicut voces aquarum multarum concinunt alleluia. Ipsum axem coeli fert expressior sermo cum quadam perpetui concentus suavitate versari; ut sensus ejus extremis terrarum partibus audiretur, ubi sunt quaedam secreta naturae. " Ec id ab usu naturae alienum videtur, quandoquidem vox missa gratiore plausu in montibus resultet, et suaviore sono reddant quod acceperint. In scopulis quoque ipsis, et lapidibus reperit natura quod delectaret. Aliorum specula, aliorum visus delectat, aut gratia. Ferae ipsae, atque aves loci amoenioris aut modulationis vocis delectatione mulcentur. Ipse etiam Moses cum legem Domini legisset, quo ejus memoriam pectoribus affigeret audientium, per canticum locutus est dicens : Audi coelum, et loquar; expectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, sicut imber super gramen, sicut nix super foenum. " Hucusque Ambrosius. Quae omnia ad sublimiorum illum coeli concentum, et ordinem contemplandum non leviter animam elevat, ac jucunditatis locum, totius laetitiae, et jubilationis signa non dedeant, inter quae praecipuum quod aures, mentemque demulcet, sit ipsa concentus modulatio, et per varios, atque ordinatos sonos mirifica musicorum accentuum dispositio.

III. Mirum est quantum magnorum, virorum auribus in antiquitate temporum insonuerit, et applauserit coelestis iste sonus, cantusque divinus; quam placide se mentibus infuderit ipse supernorum orbium rotatus, quem in musicae, ac melodiae modum dispositum tantorum auctoritas aut evulgavit, aut finxit, nam cum purae illae, ac limpidissimae siderum flammae, illa chrySTALLORUM coelestium immensa rotatio, diffusissima spendentis machinae concitatio motu ordinatissimo creatur, ac rotetur, ita admirabili suo ordine atque impulsu multorum ad se animos allexit, et consitavit, ut musicum sonum, et concentum efficere omnino sibi persuaserint, praesertim illorum hominum mentes, qui musicae melodiae delectati dulcedine omnem ordinatum sonum in musicum sonum reduxere. Fuit ex his praecipuus, et fortassis antesignanus omnium Pythagoras discipulorum suorum non minus taciturnitate, et silentio, quam doctrinae laudibus celebratus. Cum enim Pythagoras musicae admodum studiosus ad offocinam quamdam divertisset, ubi fabri ignitum ferrum ictibus mollebant, observavit ex ictu malleorum certam proportionem, et intervallis (905) repetito, compositum quiddam, et consensum ad auditum, pervenire. Itaque rem diligentius considerans in ea sententia, quam dudum agitabat animo confirmatus est ut crederet, doceretque ex astrorum circumductu, et rapido primo orbis caeterarumque subiacentium sphaerarum impetu, admirabilem quemdam concentum, et plenum artis, ac suavitatis cantum effici; nec enim verisimile esse aiebat tam vasta corpora, tam acri agitata motu, seque tanta violententia nullum edere sonum, cum in aliis minutioribus, tardiorique motu agitatae corporibus id quotidie experiamur. Quod si sonum ex illo motu coelorum editur, addebat illum non fortuitum, aut inconditum, et asperum fore, sed ad totius harmoniae rationem temperatum, cum nihil in coelo tumultuarium, nihil confusum, sed summo ordine, et ratione sit dispositum. Quin etiam, ut Gregorius Venetus in suis problematibus refert, sic harmoniam hanc, et musicae rationem quidam auctores ex Pythagorae officinae dispensabant, videlicet Plinius., Censorinus et Fratosthenes, ut a terra usque ad orbem signorum dicerent esse harmoniam diapasonicam perfectam, a terra usque ad Junam tonum, a luna usque ad Mercurium, semitonum, a Mercurio usque ad Venerem tantundem, a Ve-